
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51                        Recife, 21 de março de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, segunda-feira, 21 de março de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, segunda-feira, 21 de março de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CODAI.............................................................................................................................................. 5 

PPENGFIS ........................................................................................................................................ 6 

DECISO ............................................................................................................................................ 6 
DELOGS ........................................................................................................................................... 6 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 7 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, segunda-feira, 21 de março de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 271/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007963/2022-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 

Professor(a) HÉLITON PANDORFI, como requisito para promoção para a 

Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas Resoluções do 

CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 065/2020, e 

Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que o(a) mesmo(a) 

obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho Acadêmico: 

Presidente Mario Monteiro Rolim UFRPE 

Titulares 

Irenilza de Alencar Nääs UNICAMP 

José Wallace Barbosa do 

Nascimento 

UFCG 

Evaldo Antônio Lencioni Titto USP 

Suplentes 
Marcílio de Azevedo UFRPE 

Ilda de Fátima Ferreira Tinôco UFV 

Membro indicado pela 

CPPD 

Alessandro Cesar Jacinto da 

Silva 

UFRPE 

Secretário(a) 
Jonathan Joaquim dos Santos 

Reis 

UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 274/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006700/2022-64, 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo 

relacionados, a partir da data da publicação desta Portaria, tendo em vista o 

Encaminhamento nº 3181/2022-DAP-PROGEPE, de 21/03/2022, constante 

no processo mencionado: 

NOME MATRÍCULA 
SETOR/SEÇÃO DE EXERCÍCIO 

DE PARA 

CARLOS 

ANTONIO 

CAPANO DA 

SILVA 

383041 

COORDENADORIA 

DE SUPORTE AO 

USUÁRIO-STD 

COORDENADORIA 

DE 

CONECTIVIDADE-

STD 

JOSE 

LUCIANO 

DE SENA 

3219832 

SECRETARIA DE 

TECNOLOGIAS 

DIGITAIS-STD 

COORDENADORIA 

DE SUPORTE AO 

USUÁRIO-STD 

MARCOS 

ANTONIO 

DA SILVA 

3161222 

COORDENADORIA 

DE SERVIÇOS 

COMPUTACIONAIS-

STD 

COORDENADORIA 

DE 

CONECTIVIDADE-

STD 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 275/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003073/2022-18, 

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE nº 143/2022, de 

16/02/2022, que designou o(a) servidor(a) RICARDO BRAUER 

VIGODERIS, matrícula SIAPE nº 1565645, para exercer os Encargos de 

Coordenador(a) pro tempore da Pós-Graduação em Ciências Ambientais - 

CCAM.CPPGSC, conforme Despacho nº 606/2022-GR-UFRPE, de 

21/03/2022. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 251/2022, DE 21 DE MARÇO DE 

2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002107/2022-49, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre, com efeitos 

financeiros a partir de 22/02/2022, de acordo com o OFÍCIO-CIRCULAR 

Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações do(a) servidor(a) 

em tela:   

SERVIDOR(A) JULLIANE CAMPELO DO NASCIMENTO 

Nº SIAPE 1122902 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS - CODAI 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 252/2022, DE 21 DE MARÇO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008055/2022-14, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
6

5
6
2

3
4
 

EVELYNE 

ALVARES 

RIBEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

G
C

F
 

D
 

0
7
 

0
8
 

0
2

/0
2

/2
0
2

2
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, segunda-feira, 21 de março de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 253/2022, DE 21 DE MARÇO DE 

2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008057/2022-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
5

0
6
8

8
2
 GIUSEPE 

ANGELO 

CAMILO 

ZOPPI 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

P
R

P
G

 

D
 

0
7
 

0
8
 

0
2

/0
2

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 254/2022, DE 21 DE MARÇO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008060/2022-27, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
0

9
1
6

0
2
 

GRACE JULIANA 

TORRES DE 

ALBUQUERQUE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

P
R

O
G

E
P

E
 

D
 

0
2
 

0
3
 

2
8

/0
2

/2
0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 255/2022, DE 21 DE MARÇO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008017/2022-61, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
8

8
2
2

5
9
 

DIEGO DE 

QUEIROZ 

JORDÃO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

P
R

P
G

 

D
 

0
7
 

0
8
 

1
5

/0
2

/2
0
2

2
 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 005/2022-CODAI, de 24 de fevereiro de 2022. 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARCLEANE ROCHA DA CRUZ, 

ocupante do cargo de Bibliotecária, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 240****, para integrar a a Banca Examinadora 

que irá avaliar o Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de 

candidato(a) para Professor Substituto do Magistério dos Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE (CODAI) na Área/Matéria: Sociologia do Edital Nº 002/2022 - 

Específico de Abertura de Seleção Simplificado da UFRPE, designada 

conforme a Portaria n° 0003/2022-CODAI, de 23 de fevereiro de 2022.  

PORTARIA Nº 006/2022-CODAI, de 20 de março de 2022 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, as servidoras abaixo 

descritas para Comissão de Comunicação do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas da UFRPE para as ações de construção e gestão da política 

de comunicação social junto à Coordenadoria de Comunicação Social 

(CCS) da Universidade Federal Rural de Pernambuco: 

Comissão de Comunicação do CODAI 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidenta Ana Paula Costa de Lucena 
SIAPE nº 

305**** 
04 horas 

Titular Marcella Feitosa dos Santos 
SIAPE nº 

137**** 
02 horas 

Titular Marta Milene Gomes de Araújo 
SIAPE nº 

306**** 
02 horas 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, segunda-feira, 21 de março de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º – REVOGAR, no interesse da Administração, a Portaria Nº 

013/2021-CODAI, de 09 de fevereiro de 2021 publicada no Boletim de 

Serviço, Edição nº 36, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021, Páginas 06 a 

07. 

 

PORTARIA Nº 007/2022-CODAI, de 20 de março de 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 

abaixo descritos(as) para compor a Comissão de Apoio as Coordenações 

dos Cursos do Ensino Médio e Técnico em Agropecuária Integrado ao 

Ensino Médio do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 

 

Comissão de Apoio as Coordenações de Cursos 

Carga-

horária 

Semanal 

Titular Alexandre Luís de Souza Barros 
SIAPE nº 

138**** 
08 horas 

Titular Carla Caroliny de Almeida Santana 
SIAPE nº 

105**** 
08 horas 

Titular Douglas Moreira de Oliveira 
SIAPE nº 

306**** 
08 horas 

Titular 
Marcio Romerito da Silva 

Arcoverde 

SIAPE nº 

160**** 
08 horas 

 

Art. 2º – A Comissão de Apoio as Coordenações dos Cursos do Ensino 

Médio e Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio atenderá as 

demandas e orientações dos(as) servidores(as) ocupante das Funções e 

Encargos de Coordenadores(as) dos mencionados cursos. 

 

Art. 3º – A Comissão de Apoio as Coordenações dos Cursos do Ensino 

Médio e Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio funcionará 

até a data de 21 de julho de 2022 podendo ser reconduzida no interesse da 

Administração. 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

PPENGFIS 

 

PORTARIA N.º 002/2022/PPENGFIS, de 21 de março de 2022 

 

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física, 

nomeado pela portaria nº 525/2021 de 17 de junho de 2021, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 001/2013-

GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Promoção do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Física/PPEngFis, durante o biênio 2021/2023, a partir da data de emissão 

desta portaria: 

 

MEMBROS 

NOME CPF REPRESENTAÇÃO 

Mayara Costa e Silva 157.229.847-28 Presidente 

Stephany de Moura Santos 119.380.844-89 Titular 

Flávia Eduarda Souza 

Ferreira 
108.483.304-20 Titular 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria N.º 

013/2021/PPENGFIS/UACSA, de 02 de julho de 2021. 

 

 

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE: 2726882 

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA FÍSICA 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 008/2022 - DECISO, de 21 de Março de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

Resolve: 

 

DESIGNAR os(as) professores(as), pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO, MÁRCIA KARINA DA SILVA LUIZ, 

(Presidente), FELIPE ARRUDA SODRÉ, GABRIELLA MARIA LIMA 

BEZERRA E CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES para comporem a 

COMISSÃO DE ANÁLISE DO PIT/RIT (Plano Individual de 

Trabalho/Relatório Individual de Trabalho) dos Docentes do DECISO. 

 

Revoga-se a Portaria nº 006/2022 - DECISO, de 23 de Fevereiro de 2022. 

 

 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO – UFRPE 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 08/2022 - DELOGS, de 21 de março de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato N° 31/2017, celebrado entre a Universidade 

Federal Rural de Pernambuco e a empresa Serval Serviços e Limpeza 

LTDA (recepção e portaria), conforme funções indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Fiscal Setorial (UAST) Denize José de Souza 2422493 

Fiscal Setorial Suplente 

(UAST) 
Cláudio Monteiro Henrique 1211239 

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes a essas funções.  

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 09/2022 - DELOGS, de 21 de março de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato N° 06/2019, celebrado entre a Universidade 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, segunda-feira, 21 de março de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Federal Rural de Pernambuco e a empresa Serval Serviços e Limpeza 

LTDA (limpeza), conforme funções indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Fiscal Setorial (UAST) Leandro Nunes Mariano 3089709 

Fiscal Setorial Suplente 

(UAST) 
Cláudio Monteiro Henrique 1211239 

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes a essas funções.  

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 10/2022 - DELOGS, de 21 de março de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato N° 14/2020, celebrado entre a Universidade 

Federal Rural de Pernambuco e a empresa Prime Consultoria e Assessoria 

Empresarial, conforme funções indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Fiscal Setorial (UAST) Fabrício Nunes Rodrigues 1725684 

Fiscal Setorial Suplente 

(UAST) 
Jeferson José de Carvalho 2397843  

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes a essas funções.  

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 11/2022 - DELOGS, de 21 de março de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

  

RESOLVE: 

  

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato N° 33/2017, celebrado entre a Universidade 

Federal Rural de Pernambuco e a empresa RL SERVIÇOS E LOCAÇÃO 

DE MÃO DE OBRA, conforme funções indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Fiscal Setorial (UAST) Fabrício Nunes Rodrigues 1725684 

Fiscal Setorial Suplente 

(UAST) 
Jeferson José de Carvalho 2397843  

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes a essas funções.  

  

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 12/2022 - DELOGS, de 21 de março de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato N° 20/2017, celebrado entre a Universidade 

Federal Rural de Pernambuco e a empresa LINK CARD 

ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI, conforme funções 

indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Fiscal Setorial (UAST) Fabrício Nunes Rodrigues 1725684 

Fiscal Setorial Suplente 

(UAST) 
Jeferson José de Carvalho 2397843  

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes a essas funções.  

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº 014/2022 de 18 de março de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve DESIGNAR o professor 

Evaristo Jorge Oliveira de Souza, Matrícula SIAPE 1788286, Coordenador 

dos  biotérios de ruminantes da Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada/UAST abaixo relacionados:  

 

1.      Biotério de experimentação com caprinos e ovinos; 

2.      Biotério de experimentação com bovinos; 

 

 

 


